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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Poder Executivo

0089

0901

0909

0999

2018

2021

2025

2036

2040

2041

2046

2050

2055

2056

2059

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Gestão Estratégica da Geologia, da Mineração e da 
Transformação Mineral
Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Desenvolvimento Produtivo

Política Espacial

Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação

 433.548.180

 82.597.283

 0

 0

 7.659.936

 3.657.026.714

 30.202.957

 6.238.549

 99.741.830

 6.322.199

 1.500.000

 22.987.597

 138.393.543

 353.298.257

 594.049.858

 1.896.408.300

 415.891.071

 38.443.134

 42.435

 214.720.242

 6.513.498

 5.423.689.547

 79.106.357

 6.389.700

 99.200.000

 6.665.375

 600.000

 23.328.930

 174.271.488

 329.467.323

 664.908.954

 1.940.848.330

 508.442.470

 35.221.418

 104.000

 94.654.982

 6.313.498

 5.200.064.883

 6.000.000

 6.389.700

 99.200.000

 7.066.110

 500.000

 23.201.770

 161.542.620

 329.467.323

 658.539.599

 2.191.225.008

 508.442.470

 35.221.418

 104.000

 119.983.518

 16.513.498

 5.314.671.616

 17.996.200

 6.389.700

 99.200.000

 7.066.110

 700.000

 23.201.770

 161.542.620

 359.467.323

 658.539.599

 2.191.225.008

Programa

Código/Especificação

09

19

28

99

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 433.548.180

 6.821.417.539

 82.597.283

 0

 415.933.506

 8.754.989.502

 38.443.134

 214.720.242

 508.546.470

 8.689.510.511

 35.221.418

 94.654.982

 508.546.470

 8.856.513.444

 35.221.418

 119.983.518

Função

121

122

125

126

128

131

182

212

272

274

301

306

331

365

542

543

571

572

573

662

663

665

753

754

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Produção Industrial

Mineração

Normalização e Qualidade

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 43.829.810

 1.750.480.721

 8.584.465

 34.392.622

 12.875.609

 5.737.917

 400.000

 5.523.136

 433.548.180

 0

 27.757.225

 36.897.747

 23.114.952

 1.701.940

 7.451.093

 10.932.180

 1.660.364.009

 2.453.471.862

 55.180.560

 622.610.892

 10.531.420

 3.358.672

 44.428.204

 1.792.505

 82.597.283

 0

 38.641.850

 1.843.922.826

 15.491.953

 79.106.357

 4.178.500

 10.000.000

 1.322.000

 6.346.447

 415.891.071

 42.435

 26.074.800

 36.194.640

 22.575.264

 2.080.800

 8.000.700

 5.174.299

 3.258.680.546

 2.530.072.374

 44.565.498

 614.433.985

 31.582.476

 0

 175.598.087

 946.100

 38.443.134

 214.720.242

 0

 2.074.186.898

 16.633.969

 6.000.000

 4.178.000

 10.000.000

 440.642

 6.127.447

 508.442.470

 104.000

 33.688.954

 0

 73.349.156

 0

 8.000.700

 17.007.302

 3.597.812.082

 2.012.262.803

 41.251.672

 542.116.971

 70.853.915

 0

 175.600.000

 0

 35.221.418

 94.654.982

 0

 2.074.186.898

 16.633.969

 17.996.200

 4.178.000

 10.000.000

 440.642

 6.127.447

 508.442.470

 104.000

 33.688.954

 0

 73.349.156

 0

 8.000.700

 17.007.302

 3.699.062.082

 2.090.556.536

 49.714.672

 542.116.971

 70.853.915

 0

 142.600.000

 0

 35.221.418

 119.983.518

Subfunção

24101

24201

24204

24205

24206

24207

24209

24901

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico
Comissão Nacional de Energia Nuclear

Agência Espacial Brasileira

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - 
S.A. - CEITEC
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico

 1.524.329.109

 1.588.510.987

 737.629.824

 278.177.450

 762.353.496

 314.330.193

 83.882.673

 2.048.349.270

 1.862.423.073

 1.726.562.876

 755.356.179

 299.781.548

 988.799.509

 268.420.019

 103.563.028

 3.419.180.152

 1.732.865.942

 1.736.431.816

 852.951.969

 300.031.942

 903.675.294

 305.309.309

 116.142.442

 3.380.524.667

 1.852.368.875

 1.767.931.816

 852.951.969

 300.031.942

 903.675.294

 305.309.309

 116.142.442

 3.421.853.203

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.906.261.731

 4.131.440.843

 1.120.154.746

 179.705.683

 0

 1.895.923.432

 5.467.693.836

 1.601.043.191

 244.705.683

 214.720.242

 2.195.394.911

 5.714.275.579

 1.227.057.909

 96.550.000

 94.654.982

 2.195.394.911

 5.775.428.579

 1.302.907.842

 126.550.000

 119.983.518

Grupo de Despesa

100
134
135
141
150
156
169
172
174
180

 80.000.000
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 46.550.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 1.740.271
 0
 0
 0
 0

 23.588.265
 0
 0

 4.948.331.721
 90.789.748
 94.112.134
 54.998.007
 11.232.601

 127.642.958
 201.140.737

 2.588.164.637
 7.910.983

 341.872.759

Fonte

 599.290.692
 20.030.000
 20.780.000
 17.020.000

 623.712
 0
 0

 496.628.542
 1.858.770
 12.500.000

 1.866.611.216
 0
 0
 0
 0

 127.642.958
 201.140.737

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.402.429.813
 70.759.748
 71.591.863
 37.978.007
 10.608.889

 0
 0

 2.021.397.830
 6.052.213

 329.372.759

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

TOTAL  7.337.563.002  9.424.086.384  9.327.933.381  9.520.264.850
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Poder Executivo

186
250
280
281
296

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 94.654.982

 0
 0
 0

 49.100.000
 826.764.579
 11.770.584
 95.000.000
 71.433.402

Fonte

 12.275.000
 121.901.126

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 36.825.000
 610.208.471
 11.770.584
 95.000.000
 71.433.402

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 126.550.000  0  119.983.518  9.520.264.850 1.302.907.842 2.195.394.911  0  5.775.428.579Total

Quadro Síntese



36

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

0089

0909

2018

2021

2025

2036

2040

2046

2050

2055

2056

2059

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Desenvolvimento Produtivo

Política Espacial

Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 210.715.422

 0

 6.165.624

 285.902.581

 30.202.957

 6.238.549

 99.741.830

 0

 22.987.597

 1.529.807

 90.918.167

 2.057.689

 760.281.084

 201.965.720

 42.435

 6.513.498

 516.541.029

 79.106.357

 6.389.700

 99.200.000

 600.000

 23.328.930

 0

 50.000.000

 2.762.840

 875.972.564

 245.203.220

 0

 6.313.498

 343.230.047

 6.000.000

 6.389.700

 99.200.000

 500.000

 23.201.770

 0

 50.000.000

 3.000.000

 949.827.707

 245.203.220

 0

 16.513.498

 410.336.780

 17.996.200

 6.389.700

 99.200.000

 700.000

 23.201.770

 0

 80.000.000

 3.000.000

 949.827.707

Programa

09

19

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

 210.715.422

 1.313.613.687

 202.008.155

 1.660.414.918

 245.203.220

 1.487.662.722

 245.203.220

 1.607.165.655

Função

121

122

125

126

128

131

212

272

274

301

306

331

365

542

571

572

573

754

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Controle Ambiental

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Biocombustíveis

 12.471.960

 715.023.572

 232.056

 33.393.381

 2.152.870

 5.737.917

 3.427.165

 210.715.422

 0

 8.666.279

 13.901.157

 1.975.200

 352.130

 6.238.549

 296.712.737

 164.323.931

 47.212.281

 1.792.505

 5.391.850

 840.226.225

 0

 79.106.357

 0

 10.000.000

 4.046.447

 201.965.720

 42.435

 9.312.051

 13.985.304

 2.076.984

 372.000

 6.389.700

 469.540.666

 184.987.882

 34.033.352

 946.100

 0

 905.252.844

 0

 6.000.000

 0

 10.000.000

 3.827.447

 245.203.220

 0

 12.866.208

 0

 21.708.655

 0

 6.389.700

 392.267.916

 97.998.280

 31.351.672

 0

 0

 905.252.844

 0

 17.996.200

 0

 10.000.000

 3.827.447

 245.203.220

 0

 12.866.208

 0

 21.708.655

 0

 6.389.700

 413.017.916

 176.292.013

 39.814.672

 0

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 752.341.146

 502.472.025

 184.515.937

 85.000.000

 806.008.299

 654.900.395

 351.514.379

 50.000.000

 909.754.327

 594.585.332

 178.526.283

 50.000.000

 909.754.327

 624.238.332

 238.376.216

 80.000.000

Grupo de Despesa

100
150
156
169

 80.000.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.678.044.286
 3.436.683
 65.554.836

 105.333.070

Fonte

 237.792.504
 583.712

 0
 0

 738.866.421
 0

 65.554.836
 105.333.070

 0
 0
 0
 0

 621.385.361
 2.852.971

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 80.000.000  0  0  1.852.368.875 238.376.216 909.754.327  0  624.238.332Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.524.329.109  1.862.423.073  1.732.865.942  1.852.368.875Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

0089

2018

2021

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

 245.203.220

 16.513.498

 410.336.780

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, 
Valoração e Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros - Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, 
Valoração e Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros - No Distrito 
Federal

Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, 
Valoração e Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros - Apoio à Pesquisa 
e Desenvolvimento em Áreas Temáticas de Biodiversidade - Implantação da 
Cidade das Àguas da UNESCO/HIDROEX - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - 
CETENE - Na Região Nordeste

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE - Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido - INSA - 
Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI - Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI - Criação de Programa de Concessão de Bolsas do Tipo Iniciação 
Tecnológica e Científica - No Município de Campinas - SP

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF - 
Nacional

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT - 
Nacional

 245.203.220

 6.313.498

 100.000

 10.100.000

 2.084.400

 6.012.550

 3.283.739

 3.884.000

 4.118.415

 400.000

 4.865.000

 6.771.915

0089.0181.0001

2018.20VD.0001

2018.20VD.0053

2018.20VD.7006

2021.2C67.0020

2021.20UI.0001

2021.20UJ.0001

2021.20UK.0001

2021.20UL.0001

2021.20UL.7000

2021.20UM.0001

2021.20UN.0001

S
S
S

F
F
F
F

F

F
F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F

F
F
F
F

F

F
F
F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

1
1
1

2
2
2
2

6

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2
2
2

6

2
2
2

2
2

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

90
90
90

30
80
90
90

30

90
90

90
90
90

50
90
90

90
90

90
90

90
90
90
90

40

90
90
90

90
90

100
156
169

100
100
100
100

100

100
100

100
150
100

100
100
100

100
100

100
100

100
150
100
150

100

100
150
100

100
150

 74.315.314

 65.554.836

 105.333.070

 546.157

 152.924

 4.379.805

 1.234.612

 100.000

 2.033.000

 8.067.000

 1.144.400

 180.000

 760.000

 550.000

 4.947.550

 515.000

 848.739

 2.435.000

 3.052.750

 831.250

 2.163.115

 100.000

 1.723.300

 132.000

 400.000

 3.820.000

 65.000

 980.000

 3.232.245

 839.370

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Ciência, Tecnologia e Inovação para Pesquisa, Desenvolvimento, Conservação, 
Valoração e Sustentabilidade dos Recursos Naturais Brasileiros

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste -
CETENE

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido - INSA

Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI

Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - 
CBPF

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT

 245.203.220

 16.513.498

 2.084.400

 6.012.550

 3.283.739

 3.884.000

 4.518.415

 4.865.000

 6.771.915

0089.0181

2018.20VD

2021.2C67

2021.20UI

2021.20UJ

2021.20UK

2021.20UL

2021.20UM

2021.20UN

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Pesquisa apoiada (unidade):

- Artigo publicado (unidade):

- Pesquisa realizada (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Solução tecnológica gerada (unidade):

 25

 1

 1

 10

 10

 4

 70

 46

 1

 20

 109

 245.203.220

 16.513.498

 393.860.680

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

19.571

19.571

19.571

19.572

19.571

19.571

19.571

19.572

19.572

19.571

19.572
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST
- Nacional

Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva - Nacional

Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva - Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Amapá - FAEP - No Estado do Amapá

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- Nacional

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Estado do Ceará

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Estado do Espírito Santo

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Município de Fortaleza - CE

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Município de Itaiçaba - CE

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Município de Sousa - PB

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- No Município de Santa Cruz do Capibaribe - PE

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- Instituto Federal do Ceará - No Município de Maranguape - CE

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável
- Fomento à Pesquisa e à Inovação em Arranjos Produtivos Locais - No Estado do 
Ceará

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - 
INPA - Na Região Norte

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Nacional

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Instituto de Pesquisa Tecnológica - No Estado 
de São Paulo

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Aquisição/Implantação de Laboratório de 
Simulação de Direção para Caminhão - Nacional

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Produção e Divulgação do Conhecimento 
Científico, Tecnológico e Inovador em Ciências Juridicas - No Estado de Santa 
Catarina

 1.281.850

 9.348.781

 200.000

 25.600.000

 1.450.000

 500.000

 500.000

 250.000

 100.000

 600.000

 800.000

 750.000

 14.028.107

 15.249.057

 1.600.000

 500.000

 200.000

2021.20UO.0001

2021.20UP.0001

2021.20UP.7000

2021.20UQ.0001

2021.20UQ.0023

2021.20UQ.0032

2021.20UQ.1048

2021.20UQ.1074

2021.20UQ.1551

2021.20UQ.1706

2021.20UQ.7014

2021.20UQ.7022

2021.20UR.0010

2021.20US.0001

2021.20US.7000

2021.20US.7002

2021.20US.7004

F
F

F
F
F

F
F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

F

F
F

F

F

F
F
F
F

F
F
F

F

F

F

4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

2
2

2
2
2

2
2

6

2
2

6
6

6

6

6
6

6

6
6

6

6

2
2
2
2

2
2
2

6

6

6

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

90
90

90
90
90

90
90

90

90
90

50
90

40

40

40
40

90

40
40

90

90

90
90
90
90

50
90
90

30

50

90

100
150

100
150
100

100
100

100

100
100

100
100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100
150
100
150

100
100
100

100

100

100

 2.445.300

 255.000

 825.850

 6.000

 450.000

 4.598.781

 4.750.000

 200.000

 8.950.000

 16.650.000

 100.000

 1.350.000

 500.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 420.000

 180.000

 800.000

 750.000

 7.523.451

 547.156

 5.937.500

 20.000

 1.800.000

 10.751.672

 2.697.385

 1.600.000

 500.000

 200.000

Ciência, Tecnologia e Inovação no Museu de Astronomia e Ciências Afins - 
MAST

Apoio a Projetos de Tecnologia Social e Assistiva

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento 
Sustentável

Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia 
- INPA

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores

 1.281.850

 9.548.781

 30.550.000

 14.028.107

 20.549.057

2021.20UO

2021.20UP

2021.20UQ

2021.20UR

2021.20US

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 20

 7

 1

 37

 6

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 5

 125

 198

 1

 10

 2

19.573

19.572

19.572

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
São Paulo - FAPESP - No Estado de São Paulo

Estímulo a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias da Informação e
da Comunicação - Nacional

Estímulo a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias da Informação e
da Comunicação - No Distrito Federal

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e 
Medicamentos - Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Estado de Pernambuco

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Estado do Espírito Santo

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Estado de São Paulo

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Município de Tupã - SP

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Município de Brusque - SC

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - No Município de Santo Ângelo - RS

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Universidade Estadual Paulista - UNESP - No Estado de São Paulo

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Parque Tecnológico - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Parques e Polos Tecnológicos, Custeio, Equipamentos e Material 
Permanente - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Custeio, Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a 
FAPESC - Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa 
Catarina - No Estado de Santa Catarina

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - FATEC - No Município de Mogi Mirim - SP

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo - Implantação da II Fase do SUPERA Parque de Inovação e Tecnologia 
de Ribeirão Preto - FIPASE - No Estado de São Paulo

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI - 
Nacional

Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais - Nacional

 3.000.000

 2.895.706

 100.000

 3.744.945

 16.034.118

 650.000

 240.000

 250.000

 500.000

 3.500.000

 300.000

 1.000.000

 1.700.000

 16.000.000

 11.000.000

 300.000

 12.153.733

 14.266.305

 4.780.984

2021.20US.7006

2021.20UT.0001

2021.20UT.0053

2021.20UU.0001

2021.20V6.0001

2021.20V6.0026

2021.20V6.0032

2021.20V6.0035

2021.20V6.3982

2021.20V6.4457

2021.20V6.5075

2021.20V6.7000

2021.20V6.7004

2021.20V6.7024

2021.20V6.7026

2021.20V6.7030

2021.20V6.7032

2021.20V7.0001

2021.200D.0001

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F
F
F

F
F

F
F

F

F

F
F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

6

2

6

2
2

2
2

6
6

6
6

6

6

6

6

6

6
6
6

2
2

2
2

6

2

2
2

2

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

30

90

90

90
90

90
90

30
30

30
90

40

40

30

40

30

30
90
90

30
30

30
30

30

50

90
90

90

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100
100
100

100
100

100
100

100

100

100
100

100

 3.000.000

 2.895.706

 100.000

 3.395.405

 349.540

 9.834.118

 6.200.000

 300.000

 350.000

 100.000

 140.000

 250.000

 500.000

 3.500.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 500.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 5.460.000

 5.540.000

 300.000

 12.153.733

 9.026.634

 5.239.671

 4.780.984

Estímulo a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias da 
Informação e da Comunicação

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Biotecnologia, Fármacos e 
Medicamentos

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo 
Produtivo

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Unidades de Pesquisa do MCTI

Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais

 2.995.706

 3.744.945

 63.627.851

 14.266.305

 4.780.984

2021.20UT

2021.20UU

2021.20V6

2021.20V7

2021.200D

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Artigo publicado (unidade):

 1

 7

 1

 4

 34

 1

 2

 4

 1

 50

 1

 1

 2

 6

 100

 1

 1

 39

 15

19.571

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.571

19.571
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas do 
Pantanal - Nacional

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional de Águas - Nacional

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional da Mata Atlântica - 
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional

Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e Naturais
no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório Nacional 
de Astrofísica - LNA - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM - 
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica - 
LNCC - Nacional

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Nacional

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - No Município de Rio das Ostras - RJ

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e 
Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - Fundação José Arthur Boiteux -
Universidade Federal de Santa Catarina - No Município de Florianópolis - SC

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Fundação José Arthur Boiteux - Universidade Federal de 
Santa Catarina - No Município de Florianópolis - SC

 641.000

 250.000

 200.000

 143.646.101

 3.570.300

 1.139.905

 1.850.000

 4.529.112

 3.409.500

 3.827.447

 25.540.710

 5.000.000

 913.000

 100.000

 500.000

2021.212C.0001

2021.212D.0001

2021.212E.0001

2021.212H.0001

2021.4125.0010

2021.4126.0001

2021.4128.0001

2021.4132.0001

2021.4139.0001

2021.6147.0001

2021.6702.0001

2021.6702.0051

2021.6702.3340

2021.6702.7008

2021.6702.7012

F

F
F

F
F

F

F
F
F
F

F
F

F
F
F

F
F
F
F

F
F
F
F

F

F
F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

2

2
2

2
2

2

2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2

2
2

6

6

6

6

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

90

90
90

90
90

50

90
90
90
90

90
90

90
90
90

90
90
90
90

90
90
90
90

90

90
90

30

40

50

50

100

100
100

100
100

100

100
150
100
150

100
100

100
150
100

100
150
100
150

100
150
100
150

100

100
100

100

100

100

100

 641.000

 200.000

 50.000

 100.000

 100.000

 143.646.101

 2.236.300

 454.000

 800.000

 80.000

 754.905

 385.000

 1.025.000

 100.000

 725.000

 4.156.850

 162.000

 122.550

 87.712

 2.415.000

 9.000

 976.500

 9.000

 3.827.447

 22.740.710

 2.800.000

 5.000.000

 913.000

 100.000

 500.000

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas do 
Pantanal

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional de Águas

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Instituto Nacional da Mata Atlântica

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais

Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e 
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG

Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório 
Nacional de Astrofísica - LNA

Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT

Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação Científica -
LNCC

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência,
Tecnologia e Inovação

 641.000

 250.000

 200.000

 143.646.101

 3.570.300

 1.139.905

 1.850.000

 4.529.112

 3.409.500

 3.827.447

 34.003.710

2021.212C

2021.212D

2021.212E

2021.212H

2021.4125

2021.4126

2021.4128

2021.4132

2021.4139

2021.6147

2021.6702

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Serviço prestado (unidade):

- Artigo publicado (unidade):

- Artigo publicado (unidade):

- Processo desenvolvido (unidade):

- Informação disseminada (unidade):

- Artigo publicado (unidade):

- Cooperação internacional realizada (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

 10

 10

 10

 10

 320

 18

 46

 3.631.731

 130

 7

 139

 100

 1

 20

 20

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.571

19.573

19.571

19.212

19.573

19.573

19.573

19.573

19.573
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

2025

2036

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

 17.996.200

 6.389.700

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Construção do Planetário - No Município de Bom 
Conselho - PE

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Rio Info - Faperj - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Museu Planetário RJ - No Município do Rio de Janeiro - 
RJ

Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro Nacional 
de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Malacacheta - MG

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Magé - RJ

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Niterói - RJ

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Araçatuba - SP

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Jandira - SP

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Florianópolis - SC

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - No Município de Campo Grande - MS

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios - No Estado de Santa 
Catarina

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Em Municípios - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Consórcio Velho Coronel - No Estado de 
Santa Catarina

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Rua Sampaio Correia, sem número, na Área 
da Colônia Juliano Moreira, Jacarepaguá - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Apoio a Projetos de Inclusão Digital de 
Deficientes Auditivos - No Distrito Federal

Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e Incêndios 

 250.000

 200.000

 1.500.000

 15.530.000

 946.100

 6.000.000

 1.200.000

 737.200

 1.000.000

 2.350.000

 250.000

 506.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 260.000

 500.000

 100.000

 400.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 693.000

 6.389.700

2021.6702.7014

2021.6702.7018

2021.6702.7020

2021.13CL.0001

2021.14XT.0001

2025.20V8.0001

2025.20V8.0017

2025.20V8.0026

2025.20V8.0033

2025.20V8.0035

2025.20V8.0043

2025.20V8.2794

2025.20V8.3312

2025.20V8.3321

2025.20V8.3397

2025.20V8.3649

2025.20V8.4497

2025.20V8.5218

2025.20V8.7016

2025.20V8.7028

2025.20V8.7044

2025.20V8.7052

2025.20V8.7054

2036.20V9.0001

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

6

6

6
6

2

2

2
2

6
6

6

6

6
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

99

30

40
40

50

50

90
90

90
99

99

99

40
40

50

40

50

40

40

40

40

30

50

50

71

40

30

100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 250.000

 200.000

 700.000

 800.000

 15.530.000

 946.100

 2.400.000

 3.600.000

 150.000

 1.050.000

 737.200

 1.000.000

 110.000

 2.240.000

 250.000

 506.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 260.000

 500.000

 100.000

 400.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 693.000

Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS

Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro Nacional
de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS

Apoio a Projetos de Inclusão Digital

Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e Incêndios 
Florestais (INPE)

 15.530.000

 946.100

 17.996.200

 6.389.700

2021.13CL

2021.14XT

2025.20V8

2036.20V9

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Unidade implantada (% de execução física):

- Instalação ampliada (% de execução):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 1

 1

 1

 5

 1

 2

 6

 3

 2

 14

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 10

 1

 1

 1

 16.476.100

 17.996.200

 6.389.700

Projetos

Atividades

Atividades

19.573

19.573

19.573

19.571

19.571

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.126

19.542
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

2040

2046

2050

2056

2059

2106

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Política Espacial

Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 99.200.000

 700.000

 23.201.770

 80.000.000

 3.000.000

 949.827.707

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Florestais (INPE) - Nacional

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) - Nacional

Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais 
- CEMADEN - Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar, Oceanos 
e Clima - Nacional

Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados às Mudanças 
Climáticas - Nacional

Participação da União no Capital - Alcântara Cyclone Space - ACS - Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 8.000.000

 91.200.000

 700.000

 23.201.770

 80.000.000

 3.000.000

 559.218.037

 233.364.337

 12.866.208

 425.640

 2.150.556

 18.720.194

2040.20GB.0001

2040.12QB.0001

2046.20UV.0001

2050.20VA.0001

2056.0B18.0001

2059.2463.0001

2106.20TP.0001

2106.2000.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

F
F

F

F
F

F
F

F
F
F
F

F

F
F

F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

5-IFI

3-ODC
4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2

2

2
2

2
6

2
2
2
2

2

2
2

1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

90
90

90

90
90

90
90

50
80
90
90

90

90
90

90

50
90
90
91
90

90

90

90

90

100
100

100

100
100

100
100

100
100
100
100

100

100
100

100

100
100
150
100
100

100

100

100

100

 4.841.771

 1.547.929

 8.000.000

 14.250.000

 76.950.000

 500.000

 200.000

 485.940

 410.710

 18.970.120

 3.335.000

 80.000.000

 660.000

 2.340.000

 559.218.037

 6.814.400

 192.346.325

 390.445

 2.741.133

 31.072.034

 12.866.208

 425.640

 2.150.556

 18.720.194

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN)

Implantação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres 
Naturais - CEMADEN

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar, 
Oceanos e Clima

Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados às Mudanças 
Climáticas

Participação da União no Capital - Alcântara Cyclone Space - ACS

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 8.000.000

 91.200.000

 700.000

 23.201.770

 80.000.000

 3.000.000

 559.218.037

 233.364.337

 12.866.208

 425.640

 2.150.556

 18.720.194

2040.20GB

2040.12QB

2046.20UV

2050.20VA

2056.0B18

2059.2463

2106.20TP

2106.2000

2106.2004

2106.2010

2106.2011

2106.2012

- Mapa divulgado (unidade):

- Área de risco monitorada (unidade):

- Centro implantado (% de execução física):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 365

 821

 30

 2

 64

 1

 8.000.000

 91.200.000

 700.000

 23.201.770

 80.000.000

 3.000.000

 836.744.972

Atividades

Projetos

Atividades

Atividades

Operações Especiais

Atividades

Atividades

19.571

19.571

19.571

19.571

19.572

19.572

19.122

19.122

19.301

19.331

19.331

19.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.852.368.875

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC - 
Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição à Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro - 
SOFTEX - Nacional

Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 10.000.000

 2.682.500

 412.265

 1.900.000

 2.754.900

 105.333.070

2106.4641.0001

2106.00F8.0001

2106.00M1.0001

2106.00NQ.0001

2106.008A.0001

2106.09HB.0001

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2

2

1

2

2

0

0

0

0

0

0

0

90

50

90

50

50

91

100

100

100

100

100

100

 10.000.000

 2.682.500

 412.265

 1.900.000

 2.754.900

 105.333.070

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição à Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro 
- SOFTEX

Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 10.000.000

 2.682.500

 412.265

 1.900.000

 2.754.900

 105.333.070

2106.4641

2106.00F8

2106.00M1

2106.00NQ

2106.008A

2106.09HB

 113.082.735Operações Especiais

19.131

19.122

19.331

19.122

19.122

19.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24201 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0089

0901

2018

2021

2046

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Mar, Zona Costeira e Antártida

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 64.785.441

 7.867.213

 1.494.312

 1.354.036.679

 1.500.000

 158.827.342

 62.888.751

 1.638.770

 0

 1.503.165.430

 0

 158.869.925

 76.811.199

 1.042.925

 0

 1.476.010.169

 0

 182.567.523

 76.811.199

 1.042.925

 0

 1.507.510.169

 0

 182.567.523

Programa

09

19

28

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 64.785.441

 1.515.858.333

 7.867.213

 62.888.751

 1.662.035.355

 1.638.770

 76.811.199

 1.658.577.692

 1.042.925

 76.811.199

 1.690.077.692

 1.042.925

Função

122

126

128

212

272

301

306

331

365

571

572

573

846

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

 153.285.925

 999.241

 298.910

 1.999.938

 64.785.441

 1.473.319

 2.389.604

 309.363

 70.979

 1.260.399.754

 92.386.299

 2.245.000

 7.867.213

 154.472.372

 0

 0

 2.000.000

 62.888.751

 1.582.737

 2.400.000

 342.816

 72.000

 1.498.465.430

 0

 2.700.000

 1.638.770

 177.147.947

 0

 0

 2.000.000

 76.811.199

 1.963.860

 0

 3.455.716

 0

 1.472.010.169

 0

 2.000.000

 1.042.925

 177.147.947

 0

 0

 2.000.000

 76.811.199

 1.963.860

 0

 3.455.716

 0

 1.503.510.169

 0

 2.000.000

 1.042.925

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 162.046.174

 1.404.310.463

 22.154.350

 151.893.799

 1.538.102.035

 36.567.042

 183.395.897

 1.518.268.877

 34.767.042

 183.395.897

 1.549.768.877

 34.767.042

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
281
296

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.566.441.699
 13.204.173
 18.074.513
 1.278.029
 2.500.000
 95.000.000
 71.433.402

Fonte

 34.767.042
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 152.117.211
 13.204.173
 18.074.513

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.379.557.446
 0
 0

 1.278.029
 2.500.000
 95.000.000
 71.433.402

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  1.767.931.816 34.767.042 183.395.897  0  1.549.768.877Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.588.510.987  1.726.562.876  1.736.431.816  1.767.931.816Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24201 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0089

0901

2021

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Ciência, Tecnologia e Inovação

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 76.811.199

 1.042.925

 1.507.510.169

 182.567.523

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - Nacional

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias,
Produtos e Processos Inovadores - No Estado do Ceará

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Nacional

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I -
Nacional

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I -
No Estado do Acre

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 76.811.199

 74.558

 968.367

 83.793.004

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.418.217.165

 500.000

 87.541.898

 71.606.094

 1.963.860

 84.000

 276.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2021.20US.0001

2021.20US.0023

2021.6147.0001

2021.6702.0001

2021.00LV.0001

2021.00LV.0012

2106.20TP.0001

2106.2000.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

S
S
S

F

F
F

F
F

F

F

F

F
F
F

F

F

F
F
F
F
F

S

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1
1

0

1
1

2
2

6

2

2

2
2
2

6

1

2
2
2
2
2

1

1

0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

90
90
90

91

90
90

90
90

90

90

90

90
90
90

90

90

90
90
90
91
90

90

90

100
156
169

100

100
100

100
100

100

100

100

100
281
296

100

100

100
250
280
100
100

100

100

 45.532.513

 13.204.173

 18.074.513

 74.558

 968.287

 80

 52.625.962

 31.167.042

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.251.783.763

 95.000.000

 71.433.402

 500.000

 87.541.898

 63.228.065

 1.278.029

 2.500.000

 1.000.000

 3.600.000

 1.963.860

 84.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas 
Tecnologias, Produtos e Processos Inovadores

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação

Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência,
Tecnologia e Inovação

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para 
C,T&I

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 76.811.199

 74.558

 968.367

 84.793.004

 2.000.000

 2.000.000

 1.418.717.165

 87.541.898

 71.606.094

 1.963.860

 84.000

 276.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2021.20US

2021.6147

2021.6702

2021.00LV

2106.20TP

2106.2000

2106.2004

2106.2010

2106.2011

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Cooperação internacional realizada (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

 5.801

 40

 20

 100

 83.827

 100

 76.811.199

 1.042.925

 88.793.004

 1.418.717.165

 164.471.852

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

19.571

19.571

19.212

19.573

19.571

19.571

19.122

19.122

19.301

19.331

19.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24201 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.767.931.816

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 3.000.000

 95.716

 17.999.955

2106.2012.0001

2106.00M1.0001

2106.09HB.0001

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

1

0

0

0

0

0

90

90

90

91

100

100

100

100

 276.000

 3.000.000

 95.716

 17.999.955

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 3.000.000

 95.716

 17.999.955

2106.2012

2106.00M1

2106.09HB

 18.095.671Operações Especiais

19.331

19.331

19.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24204 Comissão Nacional de Energia Nuclear

0089

0901

0909

2021

2059

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação

Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 157.927.800

 2.257.294

 0

 96.033

 112.044.656

 465.304.040

 150.906.600

 13.953.501

 0

 300.000

 132.076.421

 458.119.657

 186.296.751

 5.328.493

 32.500

 300.000

 129.879.760

 531.114.465

 186.296.751

 5.328.493

 32.500

 300.000

 129.879.760

 531.114.465

Programa

09

19

28

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 157.927.800

 577.444.730

 2.257.294

 150.906.600

 590.496.078

 13.953.501

 186.329.251

 661.294.225

 5.328.493

 186.329.251

 661.294.225

 5.328.493

Função

122

125

128

182

212

272

274

301

306

331

365

542

571

572

662

665

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Controle Ambiental

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 443.405.790

 8.352.409

 3.707.259

 400.000

 96.033

 157.927.800

 0

 6.994.278

 8.788.053

 5.202.394

 182.799

 1.212.544

 20.160.076

 15.682.882

 61.980.189

 1.280.026

 2.257.294

 436.620.067

 15.491.953

 4.178.500

 1.322.000

 300.000

 150.906.600

 0

 6.746.526

 8.880.000

 5.681.064

 192.000

 1.611.000

 0

 36.125.395

 73.347.573

 0

 13.953.501

 505.207.162

 16.633.969

 4.178.000

 440.642

 300.000

 186.296.751

 32.500

 8.342.938

 0

 17.564.365

 0

 1.611.000

 0

 35.865.237

 71.150.912

 0

 5.328.493

 505.207.162

 16.633.969

 4.178.000

 440.642

 300.000

 186.296.751

 32.500

 8.342.938

 0

 17.564.365

 0

 1.611.000

 0

 35.865.237

 71.150.912

 0

 5.328.493

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 573.957.641

 147.048.012

 16.624.171

 571.794.366

 162.176.043

 21.385.770

 666.905.551

 166.377.651

 19.668.767

 666.905.551

 166.377.651

 19.668.767

Grupo de Despesa

100
156
169
174
250
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 611.387.445
 48.883.949
 77.733.154
 7.910.983

 101.965.854
 5.070.584

Fonte

 10.159.997
 0
 0

 1.858.770
 7.650.000

 0

 540.288.448
 48.883.949
 77.733.154

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 60.939.000
 0
 0

 6.052.213
 94.315.854
 5.070.584

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  852.951.969 19.668.767 666.905.551  0  166.377.651Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 737.629.824  755.356.179  852.951.969  852.951.969Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24204 Comissão Nacional de Energia Nuclear

0089

0901

0909

2021

2059

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação

Política Nuclear

 186.296.751

 5.328.493

 32.500

 300.000

 129.879.760

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação - Nacional

Formação Especializada para o Setor Nuclear - Nacional

Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de Instalações 
Nucleares e Radiativas - Nacional

Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear - Nacional

Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes - Nacional

Armazenamento Intermediário de Rejeitos Radioativos de Baixo ou Médio Nível de
Radiação - Nacional

Atendimento a Emergências Radiológicas e Nucleares - Nacional

Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País - Nacional

Reator Multipropósito Brasileiro - Nacional

 186.296.751

 354.014

 4.974.479

 32.500

 300.000

 4.178.000

 8.950.969

 32.760.237

 7.683.000

 1.611.000

 440.642

 71.150.912

 2.113.500

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

2021.6147.0001

2059.2B32.0001

2059.20UW.0001

2059.20UX.0001

2059.20UY.0001

2059.2464.0001

2059.2468.0001

2059.2478.0001

2059.12P1.0001

S
S
S

F

F
F

S

F

F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F

F
F

F
F
F

F
F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

1
1
1

0

1
1

1

2

2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

90
90
90

91

90
90

90

90

90
90

90
90
90
90

90
90
91
90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90

100
156
169

100

100
100

100

100

100
100

100
174
100
174

100
250
100
100
250

100
100

100
250
100

100
100

250
250

 59.679.648

 48.883.949

 77.733.154

 354.014

 4.597.583

 376.896

 32.500

 300.000

 4.078.000

 100.000

 986.781

 6.052.213

 53.205

 1.858.770

 10.563.825

 16.629.912

 44.500

 3.872.000

 1.650.000

 4.241.500

 3.441.500

 1.034.600

 100.000

 476.400

 230.500

 210.142

 65.150.912

 6.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Cooperação Internacional em Ciência, Tecnologia e Inovação

Formação Especializada para o Setor Nuclear

Segurança Nuclear e Controle de Material Nuclear e Proteção Física de 
Instalações Nucleares e Radiativas

Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear

Radioproteção, Dosimetria e Metrologia das Radiações Ionizantes

Armazenamento Intermediário de Rejeitos Radioativos de Baixo ou Médio Nível 
de Radiação

Atendimento a Emergências Radiológicas e Nucleares

Fornecimento de Radioisótopos e Radiofármacos no País

Reator Multipropósito Brasileiro

 186.296.751

 354.014

 4.974.479

 32.500

 300.000

 4.178.000

 8.950.969

 32.760.237

 7.683.000

 1.611.000

 440.642

 71.150.912

 2.113.500

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

2021.6147

2059.2B32

2059.20UW

2059.20UX

2059.20UY

2059.2464

2059.2468

2059.2478

2059.12P1

- Cooperação internacional realizada (unidade):

- Profissional formado (unidade):

- Instalação controlada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Serviço executado (unidade):

- Rejeito armazenado (TBq (terabecquerel)):

- Situação atendida (unidade):

- Radioisótopo produzido (mci(milicurie)):

 5

 35

 4.230

 308

 2.700

 900

 30

 20.000.000

 186.296.751

 5.328.493

 32.500

 300.000

 126.774.760

 3.105.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

09.272

28.846

28.846

09.274

19.212

19.128

19.125

19.572

19.125

19.542

19.182

19.662

19.572
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24204 Comissão Nacional de Energia Nuclear

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação  531.114.465

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  852.951.969

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Repositório de Rejeitos de Baixo e Médio Nível - RBMN - Nacional

Laboratório de Fusão Nuclear - No Município de Iperó - SP

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 661.000

 330.500

 398.324.063

 29.549.959

 8.342.938

 180.000

 6.441.636

 10.680.000

 262.729

 77.333.140

2059.13CM.0001

2059.13CN.3606

2106.20TP.0001

2106.2000.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

2106.00M1.0001

2106.09HB.0001

F
F

F
F

F

F
F

F
F
F
F
F

S
S

F

F

F

F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

2
2

2

1
1

2
2
2
2
2

1
1

1

1

1

1

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

90
90

90
90

90

90
91

90
90
90
91
90

90
90

90

90

90

90

91

100
100

100
100

100

100
100

100
250
280
100
100

100
250

100

100

100

100

100

 1.422.000

 691.500

 545.750

 115.250

 330.500

 398.110.064

 213.999

 10.802.473

 12.430.030

 5.070.584

 46.872

 1.200.000

 8.337.938

 5.000

 180.000

 6.441.636

 10.680.000

 262.729

 77.333.140

Repositório de Rejeitos de Baixo e Médio Nível - RBMN

Laboratório de Fusão Nuclear

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 661.000

 330.500

 398.324.063

 29.549.959

 8.342.938

 180.000

 6.441.636

 10.680.000

 262.729

 77.333.140

2059.13CM

2059.13CN

2106.20TP

2106.2000

2106.2004

2106.2010

2106.2011

2106.2012

2106.00M1

2106.09HB

- Empreendimento implantado (% de execução 
física):

- Repositório de rejeito implantado (% de 
execução física):

- Laboratório implantado (% de execução):

 5

 1

 1

 453.518.596

 77.595.869

Atividades

Operações Especiais

19.572

19.572

19.122

19.122

19.301

19.331

19.331

19.331

19.331

19.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24205 Agência Espacial Brasileira

0089

2056

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Política Espacial

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 119.516

 262.380.089

 15.677.844

 130.000

 279.467.323

 20.184.225

 131.300

 279.467.323

 20.433.319

 131.300

 279.467.323

 20.433.319

Programa

09

19

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

 119.516

 278.057.934

 130.000

 299.651.548

 131.300

 299.900.642

 131.300

 299.900.642

Função

122

128

272

301

306

331

365

571

572

665

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Normalização e Qualidade

 15.432.903

 2.523.986

 119.516

 43.738

 174.855

 19.727

 6.622

 995.605

 256.781.852

 2.078.646

 19.931.593

 0

 130.000

 53.432

 168.000

 22.800

 8.400

 0

 279.467.323

 0

 20.082.323

 0

 131.300

 59.796

 0

 291.200

 0

 0

 279.467.323

 0

 20.082.323

 0

 131.300

 59.796

 0

 291.200

 0

 0

 279.467.323

 0

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 3.779.885

 93.787.011

 180.610.554

 4.021.964

 114.494.962

 181.264.622

 4.173.994

 114.270.107

 181.587.841

 4.173.994

 114.270.107

 181.587.841

Grupo de Despesa

100
250

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 299.999.804
 32.138

Fonte

 181.587.841
 0

 4.173.994
 0

 0
 0

 114.237.969
 32.138

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  300.031.942 181.587.841 4.173.994  0  114.270.107Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 278.177.450  299.781.548  300.031.942  300.031.942Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24205 Agência Espacial Brasileira

0089

2056

2106

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Política Espacial

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 131.300

 279.467.323

 20.433.319

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  300.031.942

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Desenvolvimento, Manutenção e Atualização da Infraestrutura Espacial - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial - Nacional

Desenvolvimento e Lançamento de Satélites - Nacional

Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais e de Veículos Lançadores 
de Satélites - Nacional

Implantação do Centro Espacial de Alcântara - CEA - No Município de Alcântara -
MA

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 131.300

 33.160.192

 35.472.000

 91.882.598

 28.253.078

 90.699.455

 3.996.694

 16.039.629

 59.796

 7.200

 24.000

 240.000

 20.000

 46.000

0089.0181.0001

2056.20UZ.0001

2056.20VB.0001

2056.20VC.0001

2056.20V0.0001

2056.7F40.0552

2106.20TP.0001

2106.2000.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

2106.00M1.0001

2106.09HB.0001

S

F
F
F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

1
1

2
2
2

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

90

90
91
90

90
90

90
90

90
90

90

90
91

90
90
90

90

90

90

90

90

91

100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
250
100

100

100

100

100

100

100

 131.300

 24.174.615

 81.000

 8.904.577

 21.713.145

 13.758.855

 37.785.107

 54.097.491

 17.789.957

 10.463.121

 90.699.455

 3.556.694

 440.000

 12.343.149

 32.138

 3.664.342

 59.796

 7.200

 24.000

 240.000

 20.000

 46.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Desenvolvimento, Manutenção e Atualização da Infraestrutura Espacial

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para o Setor Espacial

Desenvolvimento e Lançamento de Satélites

Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes Suborbitais e de Veículos 
Lançadores de Satélites

Implantação do Centro Espacial de Alcântara - CEA

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 131.300

 33.160.192

 35.472.000

 91.882.598

 28.253.078

 90.699.455

 3.996.694

 16.039.629

 59.796

 7.200

 24.000

 240.000

 20.000

 46.000

0089.0181

2056.20UZ

2056.20VB

2056.20VC

2056.20V0

2056.7F40

2106.20TP

2106.2000

2106.2004

2106.2010

2106.2011

2106.2012

2106.00M1

2106.09HB

- Infraestrutura mantida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Infraestrutura implantada (% de execução 
física):

 9

 8

 5

 4

 11

 131.300

 188.767.868

 90.699.455

 20.367.319

 66.000

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

Operações Especiais

09.272

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.122

19.122

19.301

19.331

19.331

19.331

19.331

19.122



52

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24206 Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

0901

0909

0999

2041

2059

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Gestão Estratégica da Geologia, da Mineração e da 
Transformação Mineral
Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 38.624.014

 0

 0

 6.322.199

 479.947.512

 237.459.771

 2.250.863

 0

 199.223.178

 6.665.375

 530.069.693

 250.590.400

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 525.659.839

 272.222.863

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 525.659.839

 272.222.863

Programa

09

19

28

99

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 723.729.482

 38.624.014

 0

 0

 787.325.468

 2.250.863

 199.223.178

 71.500

 804.948.812

 4.000.000

 94.654.982

 71.500

 804.948.812

 4.000.000

 94.654.982

Função

122

128

274

301

306

331

365

543

572

662

663

846

999

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Recuperação de Áreas Degradadas

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Mineração

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 214.862.537

 2.590.098

 0

 6.110.704

 5.886.028

 7.058.194

 952.210

 10.932.180

 39.552.800

 425.253.310

 10.531.420

 38.624.014

 0

 233.363.708

 0

 0

 4.746.692

 5.640.000

 5.880.000

 960.000

 5.174.299

 38.329.429

 461.648.864

 31.582.476

 2.250.863

 199.223.178

 254.066.287

 0

 71.500

 5.263.776

 0

 12.892.800

 0

 17.007.302

 52.329.429

 392.535.303

 70.853.915

 4.000.000

 94.654.982

 254.066.287

 0

 71.500

 5.263.776

 0

 12.892.800

 0

 17.007.302

 52.329.429

 392.535.303

 70.853.915

 4.000.000

 94.654.982

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 202.612.038

 488.194.488

 71.546.970

 0

 183.296.143

 501.189.523

 105.090.665

 199.223.178

 194.884.807

 457.566.916

 156.568.589

 94.654.982

 194.884.807

 457.566.916

 156.568.589

 94.654.982

Grupo de Despesa

100
250
280

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 94.654.982

 0

 240.535.736
 658.939.558
 4.200.000

Fonte

 45.079.429
 111.489.160

 0

 194.884.807
 0
 0

 0
 0
 0

 571.500
 452.795.416
 4.200.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  94.654.982  903.675.294 156.568.589 194.884.807  0  457.566.916Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 762.353.496  988.799.509  903.675.294  903.675.294Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24206 Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

0901

0909

0999

2041

2059

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Gestão Estratégica da Geologia, da Mineração e da Transformação Mineral

Política Nuclear

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 525.659.839

 272.222.863

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras - Nacional

Prospecção e Pesquisa de Minérios Radioativos em Território Nacional - Nacional

Descomissionamento das Unidades Mínero-Industriais do Ciclo do Combustível 
Nuclear - Nacional

Fabricação do Combustível Nuclear - Nacional

Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité - BA - No Município 
de Caetité - BA

Ampliação do Parque Industrial de Resende/RJ - No Município de Resende - RJ

Implantação da Usina de Conversão de Urânio - Nacional

Implantação da Fábrica de Tubos de Ligas Especiais Extrudados em Resende /RJ - 
No Município de Resende - RJ

Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio com Unidade Tecnológica de 
Separação Isotópica - Na Região Sudeste

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 11.212.000

 17.007.302

 392.535.303

 52.575.805

 3.000.000

 3.500.000

 750.000

 45.079.429

 191.384.807

 62.681.480

 5.263.776

0901.0022.0001

0909.0536.0001

0999.0Z00.6497

2041.2489.0001

2059.20I2.0001

2059.20I3.0001

2059.2482.0001

2059.13CP.1991

2059.13CQ.3336

2059.13CR.0001

2059.13CS.3336

2059.1393.0030

2106.20TP.0001

2106.2000.0001

2106.2004.0001

F
F

S

F

F
F

F

F
F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

F
F

1-PES
3-ODC

3-ODC

9-RES

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

1-PES

3-ODC
4-INV

1
1

1

0

2
2

2

2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

1

2
2

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

90
90

90

99

90
90

90

90
90

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90
90

100
100

100

250

250
250

250

250
250

250
280
250

250

250

250

250

100

100

250
250

 3.500.000

 500.000

 71.500

 94.654.982

 6.733.110

 333.000

 11.212.000

 7.920.358

 9.086.944

 352.348.582

 4.200.000

 35.986.721

 52.575.805

 3.000.000

 3.500.000

 750.000

 45.079.429

 191.384.807

 56.424.790

 6.256.690

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Reserva de Contingência - Financeira

Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras Raras

Prospecção e Pesquisa de Minérios Radioativos em Território Nacional

Descomissionamento das Unidades Mínero-Industriais do Ciclo do Combustível 
Nuclear

Fabricação do Combustível Nuclear

Ampliação da Unidade de Concentrado de Urânio em Caetité - BA

Ampliação do Parque Industrial de Resende/RJ

Implantação da Usina de Conversão de Urânio

Implantação da Fábrica de Tubos de Ligas Especiais Extrudados em Resende /RJ

Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio com Unidade Tecnológica 
de Separação Isotópica

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 11.212.000

 17.007.302

 392.535.303

 52.575.805

 3.000.000

 3.500.000

 750.000

 45.079.429

 191.384.807

 62.681.480

 5.263.776

0901.0022

0909.0536

0999.0Z00

2041.2489

2059.20I2

2059.20I3

2059.2482

2059.13CP

2059.13CQ

2059.13CR

2059.13CS

2059.1393

2106.20TP

2106.2000

2106.2004

- Minério prospectado (T):

- Minério prospectado (T):

- Área recuperada (% de execução física):

- Elemento combustível produzido (unidade):

- Usina ampliada (% de execução física):

- Linha de produção implantada (% de 
execução física):

- Unidade implantada (% de execução física):

- Unidade implantada (% de execução física):

- Usina implantada (% de execução física):

 15.620

 10.000

 2

 92

 27

 3

 2

 1

 5

 4.000.000

 71.500

 94.654.982

 7.066.110

 420.754.605

 104.905.234

 272.222.863

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

Atividades

28.846

09.274

99.999

19.663

19.663

19.543

19.662

19.663

19.572

19.572

19.572

19.572

19.122

19.122

19.301



54

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24206 Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  903.675.294

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 720.000

 6.232.800

 5.940.000

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

S

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

1

1

1

0

0

0

0

90

90

90

90

250

250

250

250

 5.263.776

 720.000

 6.232.800

 5.940.000

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 720.000

 6.232.800

 5.940.000

2106.2010

2106.2011

2106.2012

19.331

19.331

19.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24207 Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

0901

2055

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 33.848.762

 87.828.221

 192.653.210

 20.500.000

 94.833.940

 153.086.079

 24.700.000

 83.111.864

 197.497.445

 24.700.000

 83.111.864

 197.497.445

Programa

19

28

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 280.481.431

 33.848.762

 247.920.019

 20.500.000

 280.609.309

 24.700.000

 280.609.309

 24.700.000

Função

122

128

301

306

331

365

572

662

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Outros Encargos Especiais

 174.776.839

 1.486.344

 4.057.424

 5.189.466

 8.497.481

 132.000

 0

 86.341.877

 33.848.762

 136.515.107

 0

 3.133.636

 4.521.336

 8.448.000

 468.000

 94.833.940

 0

 20.500.000

 177.072.965

 0

 4.416.060

 0

 16.008.420

 0

 83.111.864

 0

 24.700.000

 177.072.965

 0

 4.416.060

 0

 16.008.420

 0

 83.111.864

 0

 24.700.000

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 188.415.350

 106.188.695

 19.726.149

 156.015.107

 105.780.912

 6.624.000

 200.772.965

 96.524.378

 8.011.966

 200.772.965

 96.524.378

 8.011.966

Grupo de Despesa

100
250

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 240.964.001
 64.345.308

Fonte

 5.250.000
 2.761.966

 200.772.965
 0

 0
 0

 34.941.036
 61.583.342

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  305.309.309 8.011.966 200.772.965  0  96.524.378Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 314.330.193  268.420.019  305.309.309  305.309.309Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24207 Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

0901

2055

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 24.700.000

 83.111.864

 197.497.445

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  305.309.309

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada de Alta 
Tecnologia - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 24.700.000

 83.111.864

 177.072.965

 4.416.060

 534.000

 9.576.000

 5.898.420

0901.0022.0001

2055.20V1.0001

2106.20TP.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

F
F

F
F
F
F

F

S

F

F

F

1-PES
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

1

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

90
90

90
90
90
90

90

90

90

90

90

100
100

100
250
100
250

100

100

100

100

100

 23.700.000

 1.000.000

 13.516.556

 61.583.342

 5.250.000

 2.761.966

 177.072.965

 4.416.060

 534.000

 9.576.000

 5.898.420

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada de 
Alta Tecnologia

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 24.700.000

 83.111.864

 177.072.965

 4.416.060

 534.000

 9.576.000

 5.898.420

0901.0022

2055.20V1

2106.20TP

2106.2004

2106.2010

2106.2011

2106.2012

- Equipamento produzido (T):  3.000

 24.700.000

 83.111.864

 197.497.445

Operações Especiais

Atividades

Atividades

28.846

19.572

19.122

19.301

19.331

19.331

19.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24209 Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

0901

2055

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 0

 49.035.515

 34.847.158

 100.000

 79.437.548

 24.025.480

 150.000

 78.430.756

 37.561.686

 150.000

 78.430.756

 37.561.686

Programa

19

28

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 83.882.673

 0

 103.463.028

 100.000

 115.992.442

 150.000

 115.992.442

 150.000

Função

122

128

301

306

331

365

662

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Produção Industrial

Outros Encargos Especiais

 33.693.155

 116.142

 411.484

 568.584

 52.594

 5.200

 49.035.515

 0

 22.793.754

 0

 499.726

 600.000

 123.600

 8.400

 79.437.548

 100.000

 35.357.370

 0

 776.316

 0

 1.428.000

 0

 78.430.756

 150.000

 35.357.370

 0

 776.316

 0

 1.428.000

 0

 78.430.756

 150.000

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 23.109.497

 39.147.209

 21.625.967

 22.893.754

 59.905.395

 20.763.879

 35.507.370

 59.871.193

 20.763.879

 35.507.370

 59.871.193

 20.763.879

Grupo de Despesa

100
250

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 115.938.750
 203.692

Fonte

 20.763.879
 0

 35.507.370
 0

 0
 0

 59.667.501
 203.692

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  116.142.442 20.763.879 35.507.370  0  59.871.193Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 83.882.673  103.563.028  116.142.442  116.142.442Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24209 Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

0901

2055

2106

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

 150.000

 78.430.756

 37.561.686

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  116.142.442

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 
Semicondutores - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 150.000

 78.430.756

 35.357.370

 776.316

 144.000

 132.000

 1.152.000

0901.0022.0001

2055.6432.0001

2106.20TP.0001

2106.2004.0001

2106.2010.0001

2106.2011.0001

2106.2012.0001

F

F
F
F

F
F

S

F

F

F

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

2
2
2

1
1

1

1

1

1

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

90

90
90
90

90
91

90

90

90

90

100

100
250
100

100
100

100

100

100

100

 150.000

 57.463.185

 203.692

 20.763.879

 26.357.370

 9.000.000

 776.316

 144.000

 132.000

 1.152.000

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 
Semicondutores

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 150.000

 78.430.756

 35.357.370

 776.316

 144.000

 132.000

 1.152.000

0901.0022

2055.6432

2106.20TP

2106.2004

2106.2010

2106.2011

2106.2012

- Componente produzido (unidade):  3.503.350

 150.000

 78.430.756

 37.561.686

Operações Especiais

Atividades

Atividades

28.846

19.662

19.122

19.301

19.331

19.331

19.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24901 Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0999

2021

2106

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação

 0

 2.016.991.420

 31.357.850

 15.497.064

 3.403.683.088

 0

 0

 3.380.524.667

 0

 25.328.536

 3.396.524.667

 0

Programa

19

99

Ciência e Tecnologia

Reserva de Contingência

 2.048.349.270

 0

 3.403.683.088

 15.497.064

 3.380.524.667

 0

 3.396.524.667

 25.328.536

Função

121

571

572

573

753

999

Planejamento e Orçamento

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Combustíveis Minerais

Reserva de Contingência

 31.357.850

 82.095.837

 1.884.744.098

 5.723.280

 44.428.204

 0

 33.250.000

 1.290.674.450

 1.896.328.405

 7.832.146

 175.598.087

 15.497.064

 0

 1.733.533.997

 1.463.490.670

 7.900.000

 175.600.000

 0

 0

 1.782.533.997

 1.463.490.670

 7.900.000

 142.600.000

 25.328.536

Subunção

3

4

5

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.350.292.940

 603.350.647

 94.705.683

 0

 2.331.144.571

 877.832.834

 194.705.683

 15.497.064

 2.706.811.125

 627.163.542

 46.550.000

 0

 2.706.811.125

 643.163.542

 46.550.000

 25.328.536

Grupo de Despesa

100
134
135
141
150
172
180
186

 0
 0
 0
 0
 0

 46.550.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 1.740.271
 0
 0

 23.588.265
 0
 0

 195.020.000
 90.789.748
 94.112.134
 54.998.007
 7.795.918

 2.588.164.637
 341.872.759
 49.100.000

Fonte

 63.890.000
 20.030.000
 20.780.000
 17.020.000

 40.000
 496.628.542
 12.500.000
 12.275.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 131.130.000
 70.759.748
 71.591.863
 37.978.007
 7.755.918

 2.021.397.830
 329.372.759
 36.825.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 46.550.000  0  25.328.536  3.421.853.203 643.163.542 0  0  2.706.811.125Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 2.048.349.270  3.419.180.152  3.380.524.667  3.421.853.203Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24901 Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

0999

2021

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

 25.328.536

 3.396.524.667

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas - Nacional

Fomento a Projetos de Implantação e Recuperação da Infraestrutura de Pesquisa 
das Instituições Públicas (CT-Infra) - Nacional

Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Mineral (CT-Mineral) - 
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional

Fomento à Inovação Tecnológica e Adensamento da Cadeia Produtiva de Veículos 
Automotores - INOVAR-AUTO - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Energia Elétrica (CT-
Energ) - Nacional

 25.328.536

 673.873.542

 304.950.000

 130.250.000

 8.470.000

 250.660.455

 49.100.000

 78.555.000

0999.0Z00.6498

2021.20I4.0001

2021.2095.0001

2021.2113.0001

2021.2119.0001

2021.212H.0001

2021.212I.0001

2021.2189.0001

F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F
F

F
F
F

9-RES
9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

0
0

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

99
99

50
50
50
50
90
90
90
90
90
50
50
50
50
90

50
50
50
50
50
50
90
90
90
90
50
50
50
50

50
90
50

50
90
50

50
50
50
50
90
90
90

50
50

50
90
50

135
172

134
135
141
172
134
135
141
172
180
134
135
141
172
180

134
135
141
150
172
180
134
141
150
172
134
141
150
172

172
172
172

141
141
141

100
141
172
180
141
172
180

186
186

172
172
172

 1.740.271

 23.588.265

 18.900.000

 36.325.308

 14.666.000

 288.995.015

 1.700.000

 2.529.750

 1.164.000

 46.304.927

 25.300.000

 9.600.000

 16.190.000

 7.450.000

 196.748.542

 8.000.000

 8.234.637

 11.486.805

 5.153.257

 7.267.168

 47.888.818

 18.246.915

 9.198.000

 534.750

 37.750

 10.476.900

 5.430.000

 7.560.000

 40.000

 173.395.000

 96.167.500

 6.512.500

 27.570.000

 6.036.500

 423.500

 2.010.000

 33.000.000

 9.800.000

 149.459.281

 54.047.965

 200.000

 2.000.000

 2.153.209

 36.825.000

 12.275.000

 51.612.250

 3.927.750

 23.015.000

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas

Fomento a Projetos de Implantação e Recuperação da Infraestrutura de Pesquisa
das Instituições Públicas (CT-Infra)

Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica (CT-Verde Amarelo)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Mineral (CT-Mineral)

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais

Fomento à Inovação Tecnológica e Adensamento da Cadeia Produtiva de 
Veículos Automotores - INOVAR-AUTO

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Energia Elétrica 
(CT-Energ)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transportes 

 25.328.536

 673.873.542

 304.950.000

 130.250.000

 8.470.000

 250.660.455

 49.100.000

 78.555.000

 451.000

0999.0Z00

2021.20I4

2021.2095

2021.2113

2021.2119

2021.212H

2021.212I

2021.2189

2021.2191

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Serviço prestado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 175

 274

 61

 9

 10

 30

 55

 25.328.536

 2.040.129.997

Operações Especiais

Atividades

99.999

19.571

19.572

19.572

19.572

19.571

19.572

19.572
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24901 Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transportes Terrestres 
e Hidroviários (CT-Transporte) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Recursos Hídricos 
(CT-Hidro) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Espacial (CT-Espacial) - 
Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Saúde (CT-Saúde) - 
Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Biotecnologia (CT-
Biotecnologia) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Agronegócio (CT-
Agronegócio) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Aeronáutico (CT-
Aeronáutico) - Nacional

Apoio a Entidades para Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos - 
Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás Natural 
(CT-Petro) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Tecnologia da 
Informação (CT-Info) - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Nacional

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia - Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente do SENAI - No Município de Camaçari - BA

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica (CT-
Amazônia) - Na Região Norte

 451.000

 31.290.000

 3.420.000

 89.465.000

 40.620.000

 81.260.000

 38.980.000

 7.900.000

 142.600.000

 35.385.000

 15.000.000

 16.000.000

 11.660.000

2021.2191.0001

2021.2223.0001

2021.2357.0001

2021.2997.0001

2021.4031.0001

2021.4043.0001

2021.4053.0001

2021.4148.0001

2021.4156.0001

2021.4185.0001

2021.4947.0001

2021.4947.7000

2021.4949.0010

F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2

2

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

50
90

50
90
50

50
90
50

50
90
50

50
90
50

50
90
50

50
90
50

50
90

50
90
50

50
90
50

50
90
50

50

50

150
150

134
134
134

100
100
100

172
172
172

172
172
172

172
172
172

172
172
172

180
180

100
100
100

172
172
172

180
180
180

100

172

 428.450

 22.550

 24.725.500

 1.564.500

 5.000.000

 1.959.000

 171.000

 1.290.000

 65.026.750

 4.473.250

 19.965.000

 28.859.000

 2.031.000

 9.730.000

 57.517.000

 4.063.000

 19.680.000

 26.991.000

 1.949.000

 10.040.000

 7.505.000

 395.000

 87.220.000

 8.780.000

 46.600.000

 25.020.750

 1.769.250

 8.595.000

 9.750.000

 750.000

 4.500.000

 16.000.000

 5.347.000

Terrestres e Hidroviários (CT-Transporte)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Recursos Hídricos 
(CT-Hidro)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Espacial (CT-Espacial)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Saúde (CT-Saúde)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Biotecnologia (CT-
Biotecnologia)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Agronegócio (CT-
Agronegócio)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor Aeronáutico (CT-
Aeronáutico)

Apoio a Entidades para Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás 
Natural (CT-Petro)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Tecnologia da 
Informação (CT-Info)

Fomento a Projetos Institucionais de Ciência e Tecnologia

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica (CT-
Amazônia)

 31.290.000

 3.420.000

 89.465.000

 40.620.000

 81.260.000

 38.980.000

 7.900.000

 142.600.000

 35.385.000

 31.000.000

 16.060.000

2021.2223

2021.2357

2021.2997

2021.4031

2021.4043

2021.4053

2021.4148

2021.4156

2021.4185

2021.4947

2021.4949

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 2

 37

 2

 60

 24

 57

 20

 2

 69

 6

 35

 1

 2

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.572

19.573

19.753

19.572

19.571

19.571

19.572
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

24000Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Unidade:24901 Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  3.421.853.203

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica (CT-
Amazônia) - Na Amazônia Ocidental

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transporte Aquaviário 
e de Construção Naval (CT-Aquaviário) - Nacional

Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973, 
de 2004) - Nacional

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I -
Nacional

Subvenção à Remuneração de Pesquisadores Empregados em Atividades de 
Inovação Tecnológica em Empresas (Lei nº 11.196, de 2005) - Nacional

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº 
10.332, de 2001) - Nacional

Investimento em Empresas Inovadoras - Nacional

Incentivo ao Investimento em Ciência e Tecnologia pela Implementação de 
Instrumentos de Garantia de Liquidez - Nacional

Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro Nacional 
de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS - Nacional

 4.400.000

 25.840.000

 266.100.000

 767.000.000

 3.000.000

 208.994.670

 50.300.000

 1.000.000

 50.000.000

 10.000.000

2021.4949.6001

2021.8563.0001

2021.0A29.0001

2021.00LV.0001

2021.007Z.0001

2021.0741.0001

2021.0745.0001

2021.0748.0001

2021.13CL.0001

2021.14XT.0001

F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F

F
F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
5-IFI

3-ODC
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

90
50

50
90
50

50
90
50

60
90
90

90
90

60
90

90
90
90

90
90

90
90

50
90

50
90

172
172

172
172
172

135
135
135

172
134
172

172
180

172
172

134
172
180

172
172

172
172

172
172

172
172

 583.000

 5.730.000

 2.020.000

 220.000

 2.160.000

 19.958.000

 1.292.000

 4.590.000

 247.795.000

 5.268.000

 13.037.000

 567.000.000

 200.000.000

 2.850.000

 150.000

 1.169.111

 196.600.889

 11.224.670

 4.700.000

 45.600.000

 50.000

 950.000

 49.000.000

 1.000.000

 9.800.000

 200.000

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Transporte 
Aquaviário e de Construção Naval (CT-Aquaviário)

Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 
10.973, de 2004)

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para 
C,T&I

Subvenção à Remuneração de Pesquisadores Empregados em Atividades de 
Inovação Tecnológica em Empresas (Lei nº 11.196, de 2005)

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº
10.332, de 2001)

Investimento em Empresas Inovadoras

Incentivo ao Investimento em Ciência e Tecnologia pela Implementação de 
Instrumentos de Garantia de Liquidez

Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS

Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro Nacional
de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS

 25.840.000

 266.100.000

 767.000.000

 3.000.000

 208.994.670

 50.300.000

 1.000.000

 50.000.000

 10.000.000

2021.8563

2021.0A29

2021.00LV

2021.007Z

2021.0741

2021.0745

2021.0748

2021.13CL

2021.14XT

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Unidade implantada (% de execução física):

- Instalação ampliada (% de execução):

 2

 26

 13.575

 20

 7

 1.296.394.670

 60.000.000

Operações Especiais

Projetos

19.572

19.572

19.572

19.571

19.572

19.572

19.572

19.572

19.571

19.571




